吉林省卫生厅关于开展2011年度科研课题申报工作的通知

各市、州卫生局，各医学高等院校，厅直属各有关单位：

为进一步加强全省卫生科技工作，充分发挥卫生行业特色和优势，促进全省卫生事业发展。依据《吉林省卫生厅科研课题管理办法（试行）》，经研究决定，开展2011年度省卫生厅科研课题申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报范围及方向

(一)本次课题申报将重点面向省卫生厅重点实验室、重点专科（含重点扶持专科，下同）内人员及省卫生系统拔尖创新人才培养对象（以下简称培养对象）。坚持以应用研究为主、注重应用基础研究、加强开发研究的原则，鼓励自主创新。

(二)卫生软科学研究课题要围绕卫生改革与发展中的重点、难点和热点问题。重点包括医药卫生体制改革相关研究，卫生行政管理、卫生经济、卫生法学研究等。

(三)面向农村和城市社区的卫生适宜技术的推广应用研究。
(四)自筹经费课题研究方向同(一)、(二)、(三)。

二、申报要求

(一)申报人员条件及申报数量要求

1、课题申报人员应系省卫生厅重点实验室、重点专科内人员，且每个重点实验室单元及重点专科限报2项（既是重点专科又是重点实验室的不能重复申报）。

2、拔尖创新人才培养对象，每人限报1项（培养对象为省卫生厅重点实验室或重点专科内人员的不占重点实验室或重点专科名额）。

3、软课题、面向农村和城市社区的卫生适宜技术推广研究及自筹经费课题，不受重点实验室、重点专科及培养对象限制，申报面向全省。长春市、吉林市限报12项，其余市州限报10项（重点实验室、重点专科内人员及培养对象申报不占此名额，下同）；各大学及其附属医院限报5项（吉林大学为10项）；厅直医疗单位限报5项（含省疾控中心），其它直属单位每个限报3项。

4、课题第一申请人应未满57周岁（截至2011年12月31日），且必须是实际主持和从事该项研究工作，具有副高级及以上专业技术职务的业务骨干（培养对象申报不受此条件限制；全日制博士研究生且获得相应学位者可以放宽至中级专业技术职务）。

5、每人限报一个课题，已承担省卫生厅科研课题尚未结题者，不得申报。

(二)申请单位条件要求

1、申请者所在单位应是具有医疗卫生科研条件和能力，财务独立核算的实体机构，有与其他单位签订合同的资格。

2、以合作形式联合申请的课题，需明确课题牵头单位和课题负责人，明确知识产权归属。

三、申报程序

(一)申请人应根据申报课题的类别、范围选择适当的课题，并填写《吉林省卫生厅科研课题申请书》（见附件1）。申请书一式4份（册），填写内容要简明扼要，关键技术、指标、进度等应具体、明确（填写注意事项及装订要求详见附件1）。

(二)各单位进行形式审查后，填写审核意见并加盖公章；各级卫生行政管理部门、高校科研管理部门对申报的课题进行审查筛选，汇总申报材料及填写申报汇总表（见附件2，并发至指定邮箱）。按期报送省卫生厅科技教育处。

(三)省卫生厅对申报课题进行形式审查后，组织专家组进行评审，根据专家评审意见择优确定立项课题。

四、其他有关要求

(一)申报项目要选题新颖，科学依据充分，并具有一定的前期工作基础；要有明确、具体的研究方案；有先进、创新的研究思路和科学可行的技术路线。

(二)课题研究内容应符合医学伦理的相关要求和规定。涉及使用实验室动物的课题，除在申请书上注明实验动物来源等情况外，必须出具医学实验动物和动物实验设施合格证书。

(三)申报面向农村和城市社区卫生适宜技术推广研究的，应符合《吉林省农村卫生适宜技术推广计划》（吉卫发[2007]162号）要求。

(四)所有申报的课题（适宜技术课题除外）均需要经省卫生统计信息中心查新检索，并出具查新报告。

(五)各级卫生行政部门要对申报的课题认真进行审查筛选，确保课题质量。各市州申报的项目应通过市州卫生局初审，并于2011年3月28日前统一上报；厅直单位申报的项目应通过单位科教科（医教科）初审，并于2011年3月25日前统一上报；各医学高等院校及所属医疗机构申报的项目应通过学校科技管理部门初审，并于2011年3月29日前统一上报。逾期不予受理。

(六)本次课题申报初审工作将采用现场审查形式，不受理个人申报。请各有关单位认真组织好本单位的课题申报工作。

(七)本通知及附件可从吉林省卫生厅网站“业务分类—科技教育—处室文件”页面下载（http://www.jlws.gov.cn）。附件1和附件2不随通知下发，请各有关单位和申报人员下载填写。

联系人：钟磊

地址：长春市人民大街1485号卫生厅科技教育处

电话:0431-82727519

E-mail:52zhonglei@sina.com

附件：1.吉林省卫生厅科研课题申请书JlsWst/UserFiles/File/342544055062.doc
2.2011年度省卫生厅科研课题申报汇总表

二○一一年三月八日